



Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche
per la Campania, Molise, Puglia e la Basilicata
Sede Coordinata - BARI

Il Provveditore

VISTO il D. l. 50/2016;

VISTA D. L. 16.07.2020 n. 76 CONV. IN L. 120/2020;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

VISTO il D.P.C.M. 72/2014;

VISTO il DM 346/2014;

VISTO il progetto esecutivo datato febbraio 2020, dell'importo complessivo di € 190.000,00, relativo ai lavori urgenti per la sostituzione dei gruppi frigo a pompa di calore a servizio dell'impianto di condizionamento dell'ala nuova del terzo piano del Palazzo di Giustizia di Bari in piazza De Nicola;

VISTO il DP. n. 514 in data 18.11.2020, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 190.000,00, in uno dei due quadri economici rispettivamente dell'importo di € 85.000,00 relativo al Lotto 1 ed € 105.000,00, relativo al Lotto 2, concernente i lavori urgenti per la sostituzione dei gruppi frigo a pompa di calore a servizio dell'impianto di condizionamento dell'ala nuova del terzo piano del Palazzo di Giustizia di Bari in piazza De Nicola. (CUP: **D95G18000150001**, CIG: **ZB12485692**):

I quadri economici di progetto risultano articolati come segue:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI – LOTTO 1

A	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) a corpo		54.160,48 €
		Sommano	54.160,48 €
B	Somme a disposizione dell'amministrazione per:		
	b1) per IVA sui lavori 22%		11.915,31 €
	b2) per compenso professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza		13.484,65 €
	b3) per IVA e Inarcassa su compenso professionale		3.624,67 €

b4) per art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 - 2% su A	1.083,21 €
b5) per imprevisti, compreso IVA	731,68 €
	<hr/>
Sommano	30.839,52 €
TOTALE	85.000,00 €

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI – LOTTO 2

A	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) a corpo	74.407,52 €
	<hr/>	
	Sommano	74.407,52 €
B	Somme a disposizione dell'amministrazione per:	
b1)	per IVA sui lavori 22%	16.369,65 €
b2)	per compenso professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza	7.115,35 €
b3)	per IVA e Inarcassa su compenso professionale	1.912,61 €
b4)	per art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 - 2% su A	1.488,15 €
b5)	per imprevisti, compreso IVA	3.706,72 €
	<hr/>	
	Sommano	30.592,48 €
	TOTALE	105.000,00 €

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI – LOTTO 1 + LOTTO 2

A	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) a corpo	128.568,00 €
	<hr/>	
	Sommano	128.568,00 €
B	Somme a disposizione dell'amministrazione per:	
b1)	per IVA sui lavori 22%	28.284,96 €
b2)	per compenso professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza	20.600,00 €
b3)	per IVA e Inarcassa su compenso professionale	5.537,28 €
b4)	per art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 - 2% su A	2.571,36 €
b5)	per imprevisti, compreso IVA	4.438,40 €
	<hr/>	
	Sommano	61.432,00 €
	TOTALE	190.000,00 €

VISTO il DP n. 644 in data del 15.12.2020 con il quale è stata disposta la determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, della Legge 11.9.2020 n. 120, in favore dell'impresa Ferrotecnica S.r.l. con sede in San Giuliano in Campania (NA) individuata dal Sig. Provveditore, giusta lettera prot. n. 8776 del 20.11.2020, per l'importo di € 128.568,00 da assoggettare al ribasso del 21,30% ritenuto congruo dall'Ufficio dirigenziale di riferimento come da comunicazione prot. n. 1030/R.I. in data 04.12.2020;

VISTO il D.P. n. 299 in data 06.08.2021, con il quale è stato decretato quanto segue:

ART. 1) E' approvato e reso esecutivo il contratto n. 6811 di Rep. in data 26.07.2021, con il quale i "lavori urgenti per la sostituzione dei gruppo frigo a pompa di calore a servizio dell'impianto di condizionamento dell'ala nuova del terzo piano del Palazzo di Giustizia di Bari in Piazza De Nicola (**CUP lotto 1: D95G18000150001 – CUP lotto 2: D97H18002960001 – CIG: 8755774547**) sono stati affidati all'Impresa economica FERROTECNICA S.R.L con sede in Giugliano in Campania (NA) - Via Arco S. Antonio 1 – codice fiscale e p.iva: 03555981210- legalmente rappresentata dal Sig. Gianfranco Maglione nato a Mugnano di Napoli il 5.6.1978 per l'importo complessivo a corpo di € 102.238,19 di cui € 97.284,32 per lavori al netto del ribasso del 21,30% ed € 4.953,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, suddiviso in due distinti lotti e precisamente:

LOTTO 1 per l'importo di € 43.388,19 di cui € 39.801,84 per lavori al netto del ribasso del 21,30% ed € 3.586,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

LOTTO 2 per l'importo di € 58.850,00 di cui € 57.482,48 per lavori al netto del ribasso del 21,30% ed € 1.367,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

ART. 2) Alla relativa spesa di si farà fronte con fondi del Ministero della Giustizia all'uopo finanziati, per € 85.000,00 sul Cap.7200, PG.4, residui anno 2017 Lettera "F", con nota prot. n.0136921.U in data 20.6.2018, assunta al protocollo di questo Istituto al n.0005533 in data 20.6.2018 e per € 105.000,00 sul Cap.7233, PG1, con nota assunta al protocollo di questo Istituto al n.0000999 in data 5.2.2020;

VISTA la nota prot. n. 738/R.I. in data 09.11.2021, con la quale il Responsabile del Procedimento ha rappresentato tra l'altro quanto segue:

- verificato il possesso dei requisiti dell'Impresa individuata, con D.P. n. 120 in data 01.04.2021 è stata decretata l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva nei confronti della predetta impresa per l'importo complessivo *a corpo* di € 102.238,19, di cui € 97.284,32 per lavori al netto del ribasso del 21,30% ed € 4.953,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, suddivisi in Lotto 1 e Lotto 2;
- i lavori sono stati quindi appaltati alla predetta ditta Ferrotecnica S.r.l. di San Giuliano in Campania (NA) con contratto stipulato in data 26.07.2021, n. 6811 di rep., per l'importo complessivo *a corpo* di € 102.238,19 di cui € 97.284,32 per lavori al netto del ribasso del 21,30% ed € 4.953,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, suddiviso in due distinti lotti e precisamente:

LOTTO 1 di € 43.388,19, di cui € 39.801,84 per lavori al netto del ribasso del 21,30% ed € 3.586,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CUP D95G18000150001.

LOTTO 2 di € 58.850,00, di cui € 57.482,48 per lavori al netto del ribasso del 21,30% ed € 1.367,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CUP D97H18002960001;

- il contratto di appalto è stato approvato con D.P. in data 06.08.2021, n. 299;
- stante l'urgenza del caso dettata dal dare nel minor tempo possibile adeguate condizioni microclimatiche agli Uffici del Tribunale, previa autorizzazione dello scrivente Responsabile del procedimento con nota del 23.04.2021, n. 3093, i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza in data 18.05.2021, ai sensi dell'art. 5 del D.M. MIT n. 49 in data 07.03.2018;
- all'attualità i lavori sono stati regolarmente ultimati in tempo utile;
- con istanza dell'Ing. Basile acquisita al Protocollo in data 17.05.2021 al n. 3788, il capogruppo del R.T.P. ha chiesto di aggiornare il compenso professionale agli effettivi importi progettati e per i quali eseguire la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza;
- il calcolo della parcella opportunamente aggiornato, congruito dall'Ufficio 7 Tecnico e OO.MM. e trasmesso con nota del 26.10.2021, n. 702/R.I., è pari a € 12.964,28 per onorario e spese al netto del ribasso del 20,00%, oltre oneri previdenziali e IVA;
- a fronte delle economie ottenute dall'applicazione del ribasso d'asta e aggiornati gli importi delle somme a disposizione dell'Amministrazione, si propone la rimodulazione del quadro economico relativo all'importo complessivo invariato pari ad € 190.000,00 come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI – LOTTO 1

A. Lavori a corpo			
A.1 Importo lavori al netto del ribasso del 21,30%		€	39.801,84
A.2 costi della sicurezza non soggetti a ribasso		€	<u>3.586,35</u>
Sommano		€	43.388,19
B. Somme a disposizione dell'amministrazione			
B.1 per IVA sui lavori al 22%	€	9.545,40	
B.2 compenso professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza a ribasso al netto del ribasso offerto del 20%	€	12.964,28	
B.3 per IVA e INARCASSA su compenso professionale	€	3.484,20	
B.4 per art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (2% su importo lordo dei lavori di € 54.160,48)	€	1.083,21	
B.5 imprevisti compreso IVA	€	5.293,36	
B.6 economie di gara	€	<u>9.240,76</u>	
Sommano	€	41.611,81	€ <u>41.611,81</u>
Totale Importo Lotto 1			€ 85.000,00

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI – LOTTO 2

A. Lavori a corpo			
A.1 Importo lavori al netto del ribasso del 21,30%		€	57.482,48
A.2 costi della sicurezza non soggetti a ribasso		€	<u>1.367,52</u>
Sommano		€	58.850,00
B. Somme a disposizione dell'amministrazione			

B.1	per IVA sui lavori al 22%	€	12.947,00	
B.2	compenso professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza a ribasso al netto del ribasso offerto del 20%	€	0,00	
B.3	per IVA e INARCASSA su compenso professionale	€	0,00	
B.4	per art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (2% su importo lordo dei lavori di € 74.407,52)	€	1.488,15	
B.5	imprevisti compreso IVA	€	7.179,70	
B.6	economie di gara	€	24.535,15	
	Sommano	€	46.150,00	€ 46.150,00
	Totale Importo Lotto 2			€ 105.000,00

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI – LOTTO 1 + LOTTO 2

A.	Lavori a corpo			
A.1	Importo lavori al netto del ribasso del 21,30%	€	97.284,32	
A.2	costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	4.953,87	
	Sommano	€	102.238,19	
B.	Somme a disposizione dell'amministrazione			
B.1	per IVA sui lavori al 22%	€	22.492,40	
B.2	compenso professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza a ribasso al netto del ribasso offerto del 20%	€	12.964,28	
B.3	per IVA e INARCASSA su compenso professionale	€	3.484,80	
B.4	per art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (2% su importo lordo dei lavori di € 74.407,52)	€	2.571,36	
B.5	imprevisti compreso IVA	€	12.473,06	
B.6	economie di gara	€	33.775,91	
	Sommano	€	87.761,81	€ 87.761,81
	Totale Importo Lotto 1 + Lotto 2			€ 190.000,00

- in particolare si rappresenta che sono stati aggiornati, oltre agli importi per lavori, gli accantonamenti di cui alle voci per IVA, spese tecniche di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza, oneri previdenziali e IVA sulle spese tecniche, imprevisti, nonché inserito l'ulteriore accantonamento relativo alle economie di gara.

A **TERMINI** delle vigenti disposizioni sulla contabilità generale dello Stato

DECRETA

Art. 1) Si approva il nuovo quadro economico rimodulato dell'importo complessivo invariato di € 190.000,00, in uno dei due quadri economici rispettivamente dell'importo di € 85.000,00 relativo al Lotto 1 ed € 105.000,00, relativo al Lotto 2, concernente i lavori urgenti per la sostituzione dei gruppi frigo a pompa di calore a servizio dell'impianto di condizionamento dell'ala nuova del terzo piano del Palazzo di Giustizia di Bari in piazza De Nicola. (CUP (lotto 1): **D95G18000150001 finanziamento di € 85.000,00**, CUP (lotto 2): **D97H18002960001, finanziamento di € 105.000,00**, CIG: **8755774547**).

Art. 2) Alla relativa spesa di si farà fronte con fondi del Ministero della Giustizia all'uopo finanziati, per € 85.000,00 sul Cap.7200, PG.4, residui anno 2017 Lettera "F", con nota prot. n.0136921.U in data 20.6.2018, assunta al protocollo di questo Istituto al n.0005533 in data 20.6.2018 e per € 105.000,00 sul Cap.7233, PG1, con nota assunta al protocollo di questo Istituto al n.0000999 in data 5.2.2020.

Il Provveditore
Ing. Placido Migliorino

CONVPERVARQE

L'Estensore Funz- Amm. Contabile Dott. Francesco Buccianti
Il Capo Sezione Funz Amm Contabile Dott. Vittorio Pellegrini
Funz Amm Contabile Dott. ssa Anna Spadavecchia